
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  855  
Proponente: PROVVEDITORATO 
Classificazione:  06-06-05 2022/9 
 

 Del  17/07/2024 

 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

BAR-RISTORO INTERNO DELL'ISTITUTO TECNICO AGRARIO "L. PERDISA" DI RAVENNA 
PER LA DURATA DI 5 ANNI - RISOLUZIONE CONTRATTUALE DITTA FALCHI SRLS 

 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, 

RISORSE UMANE, RETI E SISTEMI INFORMATIVI 
 

IL DIRIGENTE 

VISTI  

- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico degli enti locali); 

- il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici); 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241, “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti 
amministrativi”; 

- la Delibera del Consiglio Provinciale n. 52 del 20.12.2023 avente ad 
oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 170 comma 1 e art. 174 comma 1 
del D.lgs. n. 267/2000 - APPROVAZIONE" e successive variazioni; 

- la Delibera del Consiglio Provinciale n. 54 del 20.12.2023 avente ad 
oggetto: "Bilancio di Previsione Triennio 2024-2026 ai sensi 
dell’art. 174, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 - APPROVAZIONE" 
e successive variazioni; 

- l’Atto del Presidente n. 150 del 22/12/2023 avente ad oggetto 
“Piano esecutivo di gestione 2024-2026 – Esercizio 2024 – 
APPROVAZIONE” e successive variazioni; 

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni (T.U. 
Enti Locali), nonché l’art. 4 del Regolamento di attribuzione delle 
competenze e funzioni a rilevanza esterna al Presidente della 
Provincia, ai Dirigenti e al Segretario Generale; 

 

Premesso che: 

  



 con determinazione n. 285 del 14/03/2023 del Dirigente del Settore 
Programmazione Economico Finanziaria, Risorse Umane, Reti e 
Sistemi Informativi veniva affidato in concessione il servizio di bar-
ristoro interno dell’Istituto Tecnico Agrario “l. Perdisa” di Ravenna 
per la durata di 5 anni alla ditta FALCHI s.r.l.s., con sede in Vicenza 
(VI), Via L. Zamenhof n. 817, P.IVA 04018810244,  - CIG: 
94381797B2;  

 in data 01/09/2023 è stato stipulato il contratto rep. 13369 per la 
concessione del servizio di cui sopra con decorrenza 01/09/2023 e 
scadenza 30/06/2028; 

Preso atto che: 

- a gennaio 2024 la ditta FALCHI s.r.l.s. non aveva provveduto ad 
effettuare alcun pagamento relativamente al canone contrattualmente 
pattuito, ammontante ad € 21.544,72 IVA inclusa e suddiviso in 
pagamenti trimestrali di € 5.386,18 ciascuno da pagarsi entro 10 
giorni dall’inizio del trimestre di riferimento, come indicato all’art. 6 
– Canone concessorio e altri oneri” del Capitolato speciale allegato 
al contratto; 

- con PEC del 19/01/2024 prot. n. 2175 questa Provincia ha inviato 
alla ditta FALCHI s.r.l.s. un sollecito di pagamento relativo ai n. 2 
ratei insoluti (scadenza 10 settembre 2023 e 10 dicembre 2023);  

- in assenza di riscontro, con PEC del 07/02/2024 prot. n.4109 la 
Provincia provvedeva a rinnovare il sollecito di cui sopra;  

- con PEC del 06/03/2024 prot. n.7042 la Provincia intimava la ditta 
FALCHI s.r.l.s. di effettuare il pagamento dei n. 2 ratei insoluti di 
cui sopra entro e non oltre il termine di 5 giorni dal ricevimento della 
comunicazione, con avviso che, decorso inutilmente tale termine, 
questa Provincia si sarebbe avvalsa della clausola risolutiva espressa 
prevista dall’art. 13 lett. m) del contratto; 

- in data 18 marzo 2024 la ditta FALCHI s.r.l.s. ha effettuato un 
pagamento di € 10.736,36, relativo ai ratei trimestrali con scadenza 
10 settembre e 10 dicembre 2023 

- ad oggi risultano scaduti i seguenti ratei trimestrali: 

• scadenza 10 marzo 2024: € 5.386,18 

• scadenza 10 giugno 2024: € 5.386,18 

- con PEC del 02/07/2024 prot. n. 2024 / 19271 la Provincia intimava 
la ditta FALCHI s.r.l.s. di effettuare il pagamento dei n. 2 ratei 
insoluti di cui sopra entro e non oltre il termine di 5 giorni dal 
ricevimento della comunicazione, con avviso che, decorso 
inutilmente tale termine, questa Provincia si sarebbe avvalsa della 
clausola risolutiva espressa prevista dall’art. 13 lett. m) del contratto 

- la comunicazione di cui sopra non ha ricevuto alcuna risposta; 



 

Ritenuto pertanto, che ricorrano tutti i presupposti per l’applicazione della 
clausola risolutiva espressa di cui all’art. 13 lett. m) “inadempimento al 
saldo di qualsiasi posizione debitoria del Concessionario nei confronti della 
Provincia”;  

Ritenuto inoltre di dare avvio alla procedura di escussione della garanzia 
definitiva rappresentata dalla polizza fideiussoria n. 2023/13/6663549 
emessa da Italiana Assicurazioni di € 27.000,00; 

 Verificato che il presente atto è soggetto agli adempimenti di cui all’art. 37 
del D.lgs. n. 33/2013; 

Acquisiti tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento, in 
relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia 
101/2023, che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa 
unità organizzativa; 

 

DISPONE 

1. di dare atto, per le motivazioni compiutamente riportate in premessa, 
alla risoluzione del contratto Rep.13369 del 01/09/2023 del servizio 
di bar interno dell’Istituto Tecnico Agrario “L. Perdisa” di Ravenna 
per la durata di 5 anni -CIG: 94381797B2, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 13 del suddetto contratto, nonché dell’ art.108 del D.lgs. 
50/2016 e del codice civile (Libro Quarto - Delle obbligazioni Titolo 
II - Dei contratti in generale - Capo XIV - Della risoluzione del 
contratto - Sezione I - Della risoluzione per inadempimento), a causa 
di grave inadempimento alle obbligazioni contrattuali da parte del 
concessionario FALCHI SRLS - Partita IVA: 04018810244 VIA 
ZAMENHOF, 817 - 36100 - VICENZA (VI) -Italia;   

2. di dare seguito all’iter per l’escussione della polizza fideiussoria a 
garanzia degli adempimenti contrattuali, ai sensi dell’art.15 del 
Contratto, salvo il risarcimento del maggior danno, procedendo alla 
comunicazione della risoluzione all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione nelle forme dalla stessa stabilite e ad effettuare ogni 
altro adempimento conseguente alla risoluzione del contratto in 
questione; 

3. di dare atto: 

- che l’affidamento del servizio di cui trattasi è stato previsto nel 
programma biennale di forniture e servizi 2022-2023 (CUI 
S00356680397202200015); 

- che il CIG relativo al presente affidamento è: 94381797B2; 

 



- che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è la Dott.ssa 
Bassani Silva, Dirigente del settore Programmazione economico 
finanziaria, risorse umane, reti e sistemi informativi; 

- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del 
presente procedimento come da Atto del Presidente della Provincia 
n. 101/2023; 

- che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 
dell’obiettivo di PEG 408206 (Procedure per l'affidamento e la 
gestione di contratti di locazione passiva e attiva, concessioni e 
comodati); 

- la Dott.ssa Bassani Silva è nominata quale responsabile del 
procedimento e dei relativi adempimenti ai sensi e per gli effetti di 
cui agli articoli 5 e 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii”; 

- di dare corso agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23, con 
particolare riferimento alla lettera b) del comma 1, e dall'art. 37 del 
D.Lgs. 33/2013. 

 

ATTESTA CHE il procedimento amministrativo sotteso al presente atto, in 
quanto ricompreso nella sottosezione Rischi Corruttivi del vigente PIAO 
della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 
190/2012 ss.mm.ii., è oggetto di misure di contrasto applicate ai fini della 
prevenzione della corruzione. 

ATTESTA la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e ss.mm.ii e dichiara che il presente provvedimento diverrà esecutivo 
sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del 
Settore proponente o chi ne fa le veci. 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BASSANI SILVA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 
 


